(22) Editi et duo mss. ὅτι οὐχί. Alii duo διὰ τί οὐχί.
(23) Antiquæ editiones et mss. quinque παρὰ τοῦ ἀδελφοῦ, a fratre. Codex Colb. παρὰ τοῦ προσετώτους, a præposito, melius, ut opinor, et verius. Ita enim orationis series postulare videtur.

(24) Reg. primus et unus Coisl. ἀσύμφωρός ἐστι, sibi ipse inutilis. Lectio in se non inepta.

(25) Veteres duo libri cum Voss. ζωῆς ὀνομάζει, vitæ ducem appellat. Statim in mss. multis pro ἀπαξ scriptum invenitur ὄλας. Ibidem Reg. primus et Voss. ἐγκαταταγῆναι.

te²⁹. Quæ enim talibus tribuitur humanitas, insul sæ illi Heli benignitati est assimilis, qua erga filios suos præter Dei voluntatem usus, coarguitur⁴⁰. Ostendere itaque ementitam erga malignos benignitatem, est veritatem prodere, insidiani communitati, et ad mala indifferenter patranda assuefacere, cum jam non fiat quod scriptum est: *Cur non magis luctum habuistis, ut tolleretur de medicamentum vestrum, qui hoc opus fecit*⁴¹? sed necessario accidit quod subditur: *Modicum fermentum totam massam corrumpit*⁴². Peccantes autem, inquit Apostolus⁴³, coram omnibus argue; statimque ejus rei causam affert, his verbis: *Ut et cæteri timorem habeant.*

B

2. In summa autem quisquis medelam sibi a præposito adhibitam recusat, secum ipse pugnat. Etenim si parere non vult, sed suam tuetur voluntatem, cur tandem cum eo manet? cur etiam ipsum assumit vitæ suæ moderatorem? Ubi autem quis semel in fratrum corpore numerari consensit, si iudicetur vas esse ministerio idoneum, tametsi mandatum vires superare videtur, iudicio in eum qui ultra vires præcepit, rejecto, docilitatem et obedientiam ad interitum usque ostendat, memor Domini, qui *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*⁴⁴. Rebellio autem et contradictio plura mala arguit, fidei morbum, dubitationem de spe, fastum ac superbiam morum. Neque enim quisquam detrectat imperium, qui non prius contempserit consilii auctorem: neque qui credit Dei promissis, spemque firmam in eis reponit, etiamsi præcepta ardua sint et difficilia, unquam in ipsis observandis torpebit, cum sciat non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram quæ revelabitur gloriam⁴⁵. Et cui persuasum est, eum qui sese humiliat, exaltatum iri⁴⁶, majorem alacritatem, quam quæ a præcipiente expectatur, **373** ostendit, quippe qui illud non ignoret, quod momentanea afflictionis levitas mira supra modum æternum pondus gloriæ pariat⁴⁷.

INTERROGATIO XXIX.

De eo qui cum animi elatione aut murmuratione agit.

RESPONSIO.

Sane opus ejus, qui murmuravit aut extulisse

(26) Editi et duo mss. μέλος γενέσθαι: ὑπουργικόν, membrum aptum ad ministrandum. Reg. primus et Voss. et Colb. ut in contextu.

(27) Reg. primus et Voss. τῷ ὑπὲρ δύναμιν. Aliquanto post codex Voss. μέχρι θανάτου ἐπιθί.

(28) Reg. primus πρὸς ταῦτα. Mox idem ms. δόξα. ἀποκαλυφθῆναι, Ibidem codex Voss. et duo alii κατ' ὁ πιστευτικῶς, ὅτι.

(29) Illud, εἰς ὑπερβολὴν, ex editione Veneta additum, et ex antiquis tribus libris.

(30) Codices duo cum Voss. εἰς ἔπαρσιν.

se compertus est, cum operibus eorum qui corde humiles sunt, et spiritu contriti, nequaquam commiscendum est: imo his pii nullo modo uti debent. *Nam quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum*⁵⁸. Quin etiam aliud est præceptum Apostoli, dicentis: *Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore*⁵⁹. Item illud: *Non ex tristitia, aut ex necessitate*⁶⁰. Quare non est admittendum talium opus, æque ac vituperabile sacrificium: quod certe nefas fuerit cæterorum operi admisceri. Si enim qui obtulerunt in altari ignem alienum, tantam iram experti sunt⁶¹, qui, quæso, periculosum non est, opus quod ab animi affectione Deo invisâ profisciscatur, ad mandata ipsius exsequenda adhibere? *Quæ enim, inquit, est societas iustitiam inter et iniustitiam? aut quæ pars fideli cum infideli*⁶²? Idcirco ait: *Iniquus qui immolat mihi vitulum, velut qui occidit canem: et qui offert similitaginem, velut sanguinem suillum*⁶³. Unde pigri et rebellis opera a fratrum conventu sunt necessario removenda. Atque ea in parte diligentem operam ponere præfectos par est, ut neque ipsi violent decretum illius qui dixit: *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat: non habitabat in medio domus tua, qui faciebat superbiam*⁶⁴; neque auctores sint, qui præcepto admiscet peccatum, laborisque segnitie, aut animi tumore, qui ex majori industria oriatur, opus coinquinat, in sua pravitate permaneat, qui quod eo utantur, illum sua ipsius mala sentire non sinunt. Itaque et præposito persuasum sit oportet, se, nisi suo fratri, ut decet, præsit, sibi gravem atque inevitabilem iram asciscere. Nam sanguis illius requiretur de manibus ipsius, sicut scriptum est⁶⁵. Ac etiam ita comparatus sit subditus, ut nullum mandatum, ne difficillimum quidem, faciat pigre ac segniter, cui scilicet persuasum esse debeat, tribuendam sibi esse in cælis multam mercedem. Exhiberet igitur subditum spes gloriæ, ut in omni gaudio et patientia opus Domini fiat.

374 INTERROGATIO XXX.

Quali animi affectione debeant præfecti fratrum curam habere.